UBND TỈNH LẠNG SƠN  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ XÂY DỰNG  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /SXD -VP  Lạng Sơn, ngày      tháng 6  năm 2024
V/v tăng cường công tác tham

mưu các nhiệm vụ của Sở Xây

dựng 6 tháng cuối năm 2024.

Kính gửi: Các phòng; Trung tâm thuộc Sở.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Lãnh đạo UBND tỉnh ngày 04/6/2024, các

Quyết định số 58/QĐ-SXD ngày 29/3/2023 của Sở Xây dựng về việc ban hành

Quy định chức năng, nhiệm vụ các phòng chuyên môn của Sở Xây dựng Lạng

Sơn và Quyết định số 100/QĐ – SXD, ngày 15/4/2024 của Sở Xây dựng về sửa

đổi, bổ sung một số Điều của Quy định chức năng, nhiệm vụ các phòng chuyên

môn của Sở Xây dựng Lạng Sơn ban hành kèm theo Quyết định số 58/QĐ-SXD

ngày 29 tháng 3 năm 2023 của Sở Xây dựng tỉnh Lạng Sơn; Trên cơ sở các

chương trình, kế hoạch, văn bản thực hiện nhiệm vụ của Giám đốc Sở Xây

dựng tỉnh Lạng Sơn.

Nhằm nâng cao hiệu quả công tác tham mưu, đảm bảo các công việc

được thực hiện một cách chính xác, kịp thời, phù hợp với các quy định pháp

luật cũng như yêu cầu thực tiễn, góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ quản lý nhà

nước về xây dựng trên địa bàn tỉnh, Sở Xây dựng yêu cầu các phòng chuyên

môn và trung tâm thuộc Sở thực hiện các nhiệm vụ sau:

1. Nâng cao chất lượng tham mưu

- Các phòng, Trung tâm cần tăng cường nghiên cứu, nắm vững các quy

định pháp luật, chính sách của Nhà nước và của tỉnh để tham mưu kịp thời,

đúng quy định, đáp ứng yêu cầu của lãnh đạo Sở và UBND tỉnh.

- Thường xuyên cập nhật, bổ sung kiến thức chuyên môn, kỹ năng

nghiệp vụ cho đội ngũ công chức, viên chức để đảm bảo chất lượng tham mưu

các lĩnh vực quản lý nhà nước ngành Xây dựng (quy hoạch xây dựng, quy

hoạch đô thị; kiến trúc; hoạt động đầu xây dựng; phát triển đô thị; hạ tầng kỹ

thuật; nhà ở và công sở; thị trường bất động sản; vật liệu xây dựng; thanh tra;

giải quyết đơn thư, kiểm định chất lượng công trình…)

- Trưởng các phòng, Giám đốc Trung tâm thuộc Sở khi giao nhiệm vụ

cần giao đúng người: Dựa trên kỹ năng, năng lực và kinh nghiệm của từng cá

nhân để giao nhiệm vụ phù hợp. Khi phân công công việc cụ thể phải xác định

rõ ràng nhiệm vụ của từng cá nhân, bao gồm mô tả công việc, thời gian hoàn

thành và tiêu chí đánh giá.

- Các phòng cần tạo môi trường làm việc thân thiện, khuyến khích sự

hợp tác và hỗ trợ lẫn nhau.

2

- Lãnh đạo cần lắng nghe ý kiến của chuyên viên và chia sẻ thông tin

một cách minh bạch.

- Các phòng, Trung tâm thuộc Sở chủ động đề xuất, kiến nghị các giải

pháp, cơ chế, chính sách nhằm nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về xây

dựng trên địa bàn tỉnh.

- Thường xuyên tổng hợp, phản ánh các khó khăn, vướng mắc trong quá

trình thực hiện nhiệm vụ để Lãnh đạo Sở xem xét, giải quyết. Tăng cường

công tác hướng dẫn về các lĩnh vực phụ trách của Sở Xây dựng đến các tổ

chức cá nhân trên địa bàn tỉnh.

2. Chủ động lập kế hoạch và tổ chức thực hiện

- Các phòng, Trung tâm thuộc Sở chủ động lập kế hoạch công tác hàng

năm, quý, tháng và tổ chức thực hiện đảm bảo tiến độ, chất lượng.

- Tăng cường phối hợp giữa các phòng, trung tâm trong Sở và với các

cơ quan liên quan để thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ được giao.

- Yêu cầu các công chức, viên chức cập nhật tiến độ công việc định kỳ

(hàng ngày, hàng tuần).

3. Báo cáo và đánh giá kết quả thực hiện

- Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ và đột xuất về tình hình thực hiện

nhiệm vụ được giao. Báo cáo phải đảm bảo tính chính xác, đầy đủ và kịp thời.

- Định kỳ đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ, kịp thời phát hiện và

khắc phục các vướng mắc, khó khăn.

4. Tăng cường kiểm tra, giám sát

- Lãnh đạo các phòng, Trung tâm cần thường xuyên kiểm tra, giám sát

việc thực hiện nhiệm vụ của công chức, viên chức trong phòng, đảm bảo công

việc được thực hiện đúng quy định và đạt hiệu quả cao.  Cần kiểm tra công

việc của từng cá nhân theo lịch định kỳ hoặc bất chợt để đảm bảo chất lượng

và tiến độ công việc.

- Kịp thời đề xuất các biện pháp xử lý, điều chỉnh kế hoạch khi cần thiết

để đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ. Hướng dẫn kịp thời khi chuyên viên gặp

khó khăn và kịp thời điều chỉnh, cung cấp thông tin cần thiết để hoàn thành

nhiệm vụ.

5. Đảm bảo cơ sở vật chất và hỗ trợ

- Các phòng cần phối hợp với Văn phòng Sở để đảm bảo cơ sở vật chất,

trang thiết bị thực hiện nhiệm vụ.

- Tăng cường phối hợp và hỗ trợ lẫn nhau giữa các phòng trong Sở. Khi

gặp khó khăn, vướng mắc, các phòng cần báo cáo kịp thời để lãnh đạo Sở xem

xét.

3

6. Thực hiện các nhiệm vụ khác

- Ngoài các nhiệm vụ đã được phân công, các phòng cần sẵn sàng thực

hiện các nhiệm vụ đột xuất do Lãnh đạo Sở giao.

- Mọi công việc cần phải đảm bảo chất lượng và hiệu quả, tuân thủ đúng

các quy định của pháp luật và hướng dẫn của Lãnh đạo Sở.

Sở Xây dựng yêu cầu các phòng và trung tâm nghiêm túc thực hiện các

nội dung trên để nâng cao chất lượng công tác tham mưu, góp phần thực hiện

tốt nhiệm vụ quản lý nhà nước về xây dựng trên địa bàn tỉnh./.

Nơi nhận:                                                                                                    GIÁM ĐỐC
- Như trên;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, VP.

Nguyễn Duy Đông

		2024-06-04T16:42:48+0700
	Nguyễn Duy Đông

		2024-06-04T17:44:49+0700

		2024-06-04T17:44:51+0700

		2024-06-04T17:44:51+0700